



PT. ERAJAYA SWASEMBADA TBK DAN ENTITAS ANAKNYA

Jl. Gedong Panjang No.29-31 Pekojan - Tambora, Jakarta Barat 11240, Indonesia Telepon (021) 690 5788 Faksimil : (021) 690 5789 Situs : www.erajaya.com

LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN

LAPORAN POSISI KEUANGAN KONSOLIDASIAN

Tanggal 31 Desember 2023

(Disajikan dalam Ribuan Rupiah, Kecuali Dinyatakan Lain)

ASET	31 Desember		LIABILITAS DAN EKUITAS	31 Desember	
	2023	2022		2023	2022
ASET			LIABILITAS		
ASET LANCAR			LIABILITAS JANGKA PENDEK		
Kas dan setara kas	1.765.703.214	1.044.182.531	Utang bank jangka pendek	3.962.990.616	3.491.393.576
Piutang usaha			Utang usaha		
Pihak ketiga - neto	1.348.145.743	1.052.678.507	Pihak ketiga	3.649.434.902	2.384.694.180
Pihak-pihak berelasi - neto	16.703.039	2.107.475	Pihak-pihak berelasi	2.194.018	16.120.928
Piutang lain-lain			Utang lain-lain		
Pihak ketiga - neto	664.043.395	940.000.315	Pihak ketiga	1.402.119.812	1.114.047.357
Pihak-pihak berelasi	8.374.356	8.548.711	Pihak-pihak berelasi	2.165.856	97.786.553
Persediaan - neto	8.046.600.374	6.064.668.608	Beban akrual	72.188.677	82.584.569
Uang muka	266.523.458	710.345.297	Utang pajak	237.202.150	1.065.434.142
Biaya dibayar di muka	23.052.456	8.130.157	Liabilitas imbalan kerja jangka pendek	58.935.090	38.529.462
Pajak dibayar di muka	745.553.012	1.332.728.646	Pendapatan ditorma di muka	1.710.250	2.006.369
Aset keuangan lancar lainnya	50.954.458	50.053.264	Liabilitas keuangan jangka pendek lainnya	9.454.795	-
Taksiran tagihan pajak penghasilan	28.902.965	3.636.426	Utang jangka panjang yang akan jatuh tempo dalam waktu satu tahun:		
			Utang bank jangka panjang	484.171.137	285.477.902
			Liabilitas sewa	427.948.374	443.013.317
			Liabilitas sewa	54.702	138.179
TOTAL ASET LANCAR	12.964.556.470	11.217.075.937	TOTAL LIABILITAS JANGKA PENDEK	10.330.316.409	9.021.226.534
ASET TIDAK LANCAR			LIABILITAS JANGKA PANJANG		
Uang muka pembelian aset tetap dan aset takberwujud	100.488.783	47.242.438	Utang jangka panjang - setelah dikurangi bagian yang akan jatuh tempo dalam waktu satu tahun:		
Aset tetap - neto	2.217.100.783	1.573.130.834	Utang bank jangka panjang	658.946.252	181.849.144
Aset takberwujud - neto	821.250.643	874.115.816	Utang obligasi	554.581.893	-
Aset hak-guna - neto	1.593.843.288	1.387.384.112	Liabilitas sewa	499.721.441	431.346.251
Properti investasi - neto	13.464.173	14.699.855	Utang pembiayaan konsumen	-	47.974
Aset pajak tangguhan - neto	205.333.564	137.814.240	Liabilitas pajak tangguhan - neto	25.186.267	28.744.769
Investasi pada entitas asosiasi dan ventura bersama	464.835.404	400.915.606	Liabilitas imbalan kerja jangka panjang	247.925.825	192.140.270
Taksiran tagihan pajak penghasilan	1.906.165.189	1.279.531.142	TOTAL LIABILITAS JANGKA PANJANG	1.986.361.678	834.128.408
Aset keuangan tidak lancar lainnya	158.240.709	123.268.530	TOTAL LIABILITAS	12.316.678.087	9.855.354.942
Aset tidak lancar lainnya	2.172.696	3.019.304	EKUITAS		
			EKUITAS YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK ENTITAS INDUK		
			Modal saham - nilai nominal Rp100 (angka penuh) per saham		
			Modal dasar - 39.000.000.000 saham	1.595.000.000	1.595.000.000
			Modal ditempatkan dan disetor penuh - 15.950.000.000 saham	598.379.152	598.383.602
			Tambahan modal disetor - neto	(63.804.128)	(63.804.128)
			Saham treasury	19.273.834	(83.580.060)
			Selisih transaksi dengan pihak nonpengendali		
			Saldo laba		
			Telah ditentukan penggunaannya	13.000.000	12.000.000
			Belum ditentukan penggunaannya	5.168.096.701	4.642.933.081
			Penghasilan komprehensif lain	(6.544.490)	41.453.119
			TOTAL	7.323.401.069	6.742.385.614
TOTAL ASET TIDAK LANCAR	7.482.895.232	5.841.141.877	KEPENTINGAN NONPENGENDALI	807.372.546	460.477.258
TOTAL ASET	20.447.451.702	17.058.217.814	TOTAL EKUITAS	8.130.773.615	7.202.862.872
			TOTAL LIABILITAS DAN EKUITAS	20.447.451.702	17.058.217.814

LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN

Untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember 2023

(Disajikan dalam Ribuan Rupiah, Kecuali Dinyatakan Lain)

	Tahun yang Berakhir pada tanggal 31 Desember	
	2023	2022
PENJUALAN NETO	60.139.405.675	49.471.483.883
BEBAN POKOK PENJUALAN	(53.691.636.505)	(44.109.940.328)
LABA BRUTO	6.447.769.170	5.361.543.555
Beban penjualan dan distribusi	(2.669.737.679)	(2.184.089.958)
Beban umum dan administrasi	(2.153.135.109)	(1.586.675.809)
Pendapatan lainnya	293.201.629	289.582.196
Beban lainnya	(275.514.674)	(87.479.496)
LABA USAHA	1.845.583.337	1.792.980.488
Pendapatan keuangan	18.171.208	9.992.528
Biaya keuangan	(601.108.099)	(289.668.938)
Bagian rugi bersih entitas asosiasi dan ventura bersama	(20.631.822)	(15.964.565)
LABA SEBELUM PAJAK PENGHASILAN	1.241.814.624	1.497.339.515
Beban pajak penghasilan - neto	(384.953.864)	(420.784.223)
LABA TAHUN BERJALAN	856.860.760	1.076.555.292
PENGHASILAN (RUGI) KOMPREHENSIF LAIN		
Pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi:		
Selisih kurs karena penjabaran laporan keuangan	(45.598.024)	56.870.084
Pajak penghasilan terkait pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi	10.031.565	(16.566.949)
Pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi:		
Rugi atas instrumen ekuitas yang ditetapkan pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain	(19.193.709)	-
Pengukuran kembali atas program imbalan pasti	(14.040.331)	(4.559.016)
Pajak penghasilan terkait pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi	2.985.531	1.172.593
Bagian rugi komprehensif lain dari entitas asosiasi dan ventura bersama	(196.921)	(157.182)
PENGHASILAN (RUGI) KOMPREHENSIF LAIN TAHUN BERJALAN, NETO SETELAH PAJAK	(66.011.889)	36.759.530
TOTAL PENGHASILAN KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN	790.848.871	1.113.314.822
Laba tahun berjalan yang dapat diatribusikan kepada:		
Pemilik entitas induk	826.049.833	1.012.872.953
Kepentingan nonpengendali	30.810.927	63.682.339
TOTAL	856.860.760	1.076.555.292
Total penghasilan komprehensif tahun berjalan yang dapat diatribusikan kepada:		
Pemilik entitas induk	778.052.224	1.035.115.107
Kepentingan nonpengendali	12.796.647	78.199.715
TOTAL	790.848.871	1.113.314.822
Laba per saham dasar yang dapat diatribusikan kepada pemilik entitas induk (angka penuh)	52,34	63,87

LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN

Untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember 2023

(Disajikan dalam Ribuan Rupiah, Kecuali Dinyatakan Lain)

	Tahun yang Berakhir pada tanggal 31 Desember	
	2023	2022
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI		
Penerimaan kas dari pelanggan	59.792.126.106	49.011.472.165
Pembayaran kas kepada pemasok	(55.365.700.039)	(46.728.572.843)
Pembayaran kas kepada karyawan	(1.943.053.875)	(1.498.943.408)
Kas yang dihasilkan dari aktivitas operasi	2.483.372.192	783.955.914
Penerimaan dari (pembayaran untuk):		
Pondasi bunga	18.171.208	9.992.528
Beban bunga	(490.335.006)	(269.580.941)
Pajak penghasilan	(1.128.865.756)	(97.076.904)
Kas Neto yang Diperoleh dari Aktivitas Operasi	882.342.638	427.290.597
ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI		
Penerimaan dividen dari entitas asosiasi	2.426.459	8.069.560
Hasil penjualan aset tetap	1.669.725	655.410
Pembelian aset tetap dan uang muka pembelian aset tetap	(1.049.799.416)	(614.807.011)
Penambahan investasi pada entitas asosiasi dan ventura bersama	(83.700.000)	(318.364.000)
Penambahan uang jaminan	(55.853.373)	(53.688.745)
Penambahan sewa dibayar di muka	(29.118.559)	(16.313.023)
Penambahan aset hak-guna	(9.791.271)	(17.227.684)
Pembelian aset takberwujud	(3.455.177)	(160.399.653)
Pembayaran uang muka pembelian saham	-	(7.276.601)
Kas Neto yang Digunakan untuk Aktivitas Investasi	(1.207.621.612)	(1.179.351.747)
ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN		
Penerimaan dari:		
Utang bank jangka panjang	675.790.343	109.808.820
Utang obligasi setelah dikurangi biaya penerbitan	554.581.893	-
Setoran modal ke entitas anak dari kepentingan nonpengendali	436.976.872	58.606.588
Utang bank jangka pendek	79.371.287	2.071.269.203
Pembayaran untuk:		
Liabilitas sewa	(761.346.439)	(659.209.387)
Dividen kas	(299.886.213)	(362.328.975)
Utang pembiayaan konsumen	(131.451)	(169.057)
Dividen kas untuk kepentingan nonpengendali	(28.787)	(14.225.000)
Pembelian saham treasury	-	(54.843.193)
Kas Neto yang Diperoleh dari Aktivitas Pendanaan	685.327.505	1.148.908.999
KENAIKAN NETO KAS DAN SETARA KAS	360.048.531	396.847.849
Efektif neto perubahan kurs mata uang terhadap kas dan setara kas	(6.969.030)	10.776.650
KAS DAN SETARA KAS AWAL TAHUN	824.887.602	417.263.103
KAS DAN SETARA KAS AKHIR TAHUN	1.177.967.103	824.887.602
KAS DAN SETARA KAS AKHIR TAHUN TERDIRI DARI:		
Kas dan setara kas	1.755.703.214	1.044.182.531
Cerukan	(587.736.111)	(219.294.929)
KAS DAN SETARA KAS AKHIR TAHUN	1.177.967.103	824.887.602

LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS KONSOLIDASIAN

Untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember 2023

(Disajikan dalam Ribuan Rupiah, Kecuali Dinyatakan Lain)

	Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada Pemilik Entitas Induk												
	Modal Ditempatkan dan Disetor penuh	Tambahan Modal Disetor - Neto	Saham Treasury	Selisih Transaksi Dengan Pihak Nonpengendali	Saldo Laba		Penghasilan Komprehensif Lain			Kepentingan Nonpengendali	Total Ekuitas		
					Telah Ditentukan Penggunaannya	Belum Ditentukan Penggunaannya	Selisih Kurs Karena Penjabaran Laporan Keuangan	Pengukuran Kembali Atas Program Imbalan Pasti	Rugi atas Perubahan Nilai Wajar Instrumen Ekuitas				
Saldo, 1 Januari 2022	1.595.000.000	598.405.873	(8.960.935)	(69.105.219)	11.000.000	3.993.389.103	(6.912.393)	-	28.123.358	-	6.138.939.787	323.421.883	6.462.361.670
Pembentukan cadangan umum	-	-	-	-	1.000.000	(1.000.000)	-	-	-	-	-	-	-
Pembelian saham treasury	-	-	(54.843.193)	-	-	-	-	-	-	-	(54.843.193)	-	(54.843.193)
Pendirian entitas anak	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.001.000	-
Perubahan pengendalian entitas anak	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(24.247)	(24.247)
Akuisisi entitas anak	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	769.421	769.421
Penerbitan modal saham - entitas anak	-	60	-	61.551.593	-	-	-	-	-	-	61.551.633	(4.714.279)	56.837.374
Penurunan modal saham - entitas anak	-	(22.331)	-	(76.026.434)	-	-	-	-	-	-	(76.048.765)	-	(76.048.765)
Dividen kas - Perusahaan	-	-	-	-	-	(362.328.975)	-	-	-	-	(362.328.975)	-	(362.328.975)
Dividen kas - entitas anak	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(14.225.000)	(14.225.000)
Laba tahun berjalan	-	-	-	-	-	-	-	-	1.012.872.953	-	1.012.872.953	63.682.339	1.076.555.292
Penghasilan komprehensif lain tahun berjalan	-	-	-	-	-	-	-	25.644.262	(3.402.108)	-	22.242.154	14.517.376	36.759.530
Saldo, 31 Desember 2022	1.595.000.000	598.383.602	(63.804.128)	(83.580.060)	12.000.000	4.642.933.081	18.731.869	22.721.250	-	-	6.742.385.614	460.477.258	7.202.862.872
Pembentukan cadangan umum	-	-	-	-	1.000.000	(1.000.000)	-	-	-	-	-	-	-
Pendirian entitas anak	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	16.081.555	16.081.555
Penerbitan modal saham - entitas anak	-	(4.450)	-	102.853.894	-	-	-	-	-	-	102.849.444	318.045.873	420.895.317
Dividen kas - Perusahaan	-	-	-	-	-	(299.886.213)	-	-	-	-	(299.886.213)	-	(299.886.213)
Dividen kas - entitas anak	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(28.787)	(28.787)
Laba tahun berjalan	-	-	-	-	-	-	-	-	826.049.833	-	826.049.833	30.810.927	856.860.760
Penghasilan komprehensif lain tahun berjalan	-	-	-	-	-	-	-	(24.273.311)	(11.248.387)	(12.475.911)	(47.997.609)	(18.014.280)	(66.011.889)
Saldo, 31 Desember 2023	1.595.000.000	598.379.152	(63.804.128)	19.273.834	13.000.000	5.168.096.701	(5.541.442)	11.472.863	-	-	7.323.401.069	807.372.546	8.130.773.615